Trang 1

CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ BIẾN
HÀNG XUẤT KHẨU LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------------------        --------------------

Số: 01/2023/BC-BKS    Tân An, ngày 18 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

(Ngày18 tháng 04 năm 2023)

Kính gửi: Đại Hội Đồng Cổ Đông
Công ty Cổ phần Chế Biến Hàng Xuất Khẩu Long An

Căn cứ theo:
- Luật doanh nghiệp, Điều lệ của Công ty cổ phần chế biến hàng xuất khẩu Long An;
- Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, các Nghị quyết của Hội đồng  quản trị và tình

hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2022.
- Báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam

2022.

Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Chế biến Hàng Xuất Khẩu Long An xin báo cáo Đại
hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 các nội dung như sau:

1. Thông tin về thành viên Ban kiểm soát:
a. Về thành phần Ban kiểm soát:
Ban kiểm soát hiện tại được Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 họp ngày 20/04/2022   bầu,
với ba thành viên như sau:

STT
Thành viên

BKS
Chức vụ

Ngày bổ nhiệm là
thành viên BKS

Tỷ lệ tham dự
cuộc họp

1 Nguyễn Kim Lân
Trưởng Ban
Kiểm Soát

Ngày bổ nhiệm làm
Thành viên BKS

29/05/2020; và bầu
cử vị trí Trưởng BKS

ngày 20/04/2022

100%

2
Huỳnh Thị Tuyết
Mai

Thành viên
Ban Kiểm

Soát

Ngày bổ nhiệm làm
Thành viên BKS

20/04/2022
100%

3 Phạm Minh Tú
Thành viên
Ban Kiểm

Soát

Ngày bổ nhiệm làm
Thành viên BKS

20/04/2022
100%

Trang 2

b. Về sở hữu cổ phiếu Công ty của Ban kiểm soát:
Tỷ lệ sở hữu của thành viên Ban kiểm soát đối với cổ phiếu LAF như sau:

STT Thành viên BKS Số cổ phiếu nắm giữ
Tỉ lệ sở hữu trên vốn
điều lệ

1 Nguyễn Kim Lân 0 0%

2 Huỳnh Thị Tuyết Mai 1.304 0,009%

3 Phạm Minh Tú 0 0%

Trong năm 2022, các thành viên Ban Kiểm soát và người liên quan không thực hiện
các giao dịch mua bán cổ phiếu LAF nào, cũng như không có các giao dịch kinh tế
với Công ty.

Thù lao và các khoản lợi ích của Ban kiểm soát được Công ty chi trả như sau:

Tổng thù lao BKS được nhận trong năm 2022 là 221 triệu đồng.

Chi tiết thù lao của từng thành viên Ban Kiểm Soát năm 2022:

STT Thành viên BKS Thù lao (VND) Nhiệm kỳ
1 Ngô Thị Kim Phụng 25.000.000 01/01 - 20/04/2022
2 Nguyễn Kim Lân 86.767.442 01/01 – 31/12/2022
3 Huỳnh Thị Tuyết Mai 43.813.953 20/04 - 31/12/2022
4 Phạm Minh Tú 43.813.953 20/04 - 31/12/2022
5 Đinh Thị Hải Yến 22.000.000 01/01 - 20/04/2022
 Tổng cộng    221.395.348

Ngoài thù lao, các thành viên Ban Kiểm soát không có nhận các khoản lợi ích vật
chất và phi vật chất nào khác mà chưa được nêu ra tại báo cáo này.

2. Hoạt động của Ban kiểm soát
a. Nội dung và kết quả của các cuộc họp:
- Trong năm 2022, Ban kiểm soát không nhận được bất kỳ yêu cầu nào cần phải

có quyết định kiểm tra bất thường đối với các hoạt động của Công ty.
- Ban kiểm soát thực hiện chức năng theo quy định và đã giám sát, kiểm tra việc quản

lý và thực hiện các mục tiêu kinh doanh năm 2022 của Hội đồng quản trị  và
Ban Tổng giám đốc; Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lý của các hoạt động kinh doanh
trong năm 2022 theo các Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã đề ra.

- Trong năm 2022, Ban kiểm soát đã tiến hành họp trực tiếp 10 lần và nhiều lần làm
việc gián tiếp qua mail để thực thi nhiệm vụ kiểm soát tình hình tài chính và tuân
thủ của Công ty. Ban kiểm soát đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo dõi,
giám sát việc thực hiện các Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết       Hội

Trang 3

đồng quản trị cũng như việc chấp hành các Qui chế, Qui trình của Công ty,  cử
đại diện tham dự đầy đủ các cuộc họp Hội đồng quản trị Công ty.

- Kiểm tra về mặt hoạt động tại các phòng ban: Nhân sự, Phân xưởng sản xuất và kế
toán tài chính.

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và cẩn trọng trong tổ chức công
tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính. Xem xét báo cáo tài chính các Quý
và Báo cáo tài chính năm đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young
Việt Nam.

- Kiểm tra và tư vấn các vấn đề về pháp lý, thuế và các quy định pháp luật khác.
b. Kết quả giám sát tình hình hoạt động kinh doanh và tài chính của Công ty:
- Báo cáo tài chính năm 2022 đã được Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam thực

hiện kiểm toán và đưa ra báo cáo với ý kiến chấp thuận. Các chỉ tiêu cơ bản được
thể hiện trên Báo cáo tài chính như sau:

Tên chỉ tiêu Giá trị (triệu VNĐ)

Báo cáo KQKD Năm 2022 Năm 2021

Doanh thu thuần 509.817 415.382

Tổng lợi nhuận trước thuế 32.577 43.238

Lợi nhuận sau thuế 25.742 39.631

Bảng Cân đối kế toán

Tài sản ngắn hạn 305.324 189.403

Tài sản dài hạn 98.322 90.349

Tổng tài sản 403.646 279.752
Trong đó: Vốn chủ sở hữu 187.054 196.460

- Mặc dù năm 2022, Công ty gặp thách thức lớn trong hoạt động kinh doanh trong
bố cảnh vĩ mô diễn ra những biến động lớn, ảnh hưởng đến nhu cầu tiêu dùng, lãi
suất và tỷ giá. Tuy nhiên, Công ty đã nỗ lực phát triển thị trường và phát triển tệp
khách hàng mới, doanh thu công ty đạt 94,4% so với kế hoạch 2022 và vượt 22,7%
so với cùng kỳ năm trước. Song song đó, công ty đã kiểm soát, thắt chặt chi phí sản
xuất kinh doanh, tiếp tục tối ưu hóa và tự động hóa các công đoạn sản xuất, giúp
giá thành sản phẩm ngày càng cạnh tranh trong bối cảnh chi phí đầu vào tăng cao.
Do vậy, lợi nhuận sau thuế đạt 25,7 tỷ đồng, hoàn thành 47,7% so với kế hoạch
2022 và giảm 35,1% so với cùng kỳ năm 2021.

c. Hoạt động giám sát của BKS đối với HĐQT, Ban điều hành và cổ đông:
- Ban kiểm soát đã tiến hành các hoạt động giám sát thường xuyên, định kỳ hàng Quý

đối với Bộ máy điều hành đảm bảo hoạt động của Công ty tuân thủ theo  đúng
quy định của Pháp luật, Điều lệ và Quy chế hoạt động nội bộ Công ty. Ban kiểm
soát đánh giá Công ty chấp hành đầy đủ các Quy định về việc công bố thông tin,
kiểm toán và thực hiện việc soát xét Báo cáo tài chính theo đúng quy định của Luật
chứng khoán và Công ty niêm yết.

- Các cuộc họp của HĐQT được triệu tập và tổ chức đúng theo qui định tại Luật
doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty. Các thành viên HĐQT
tham gia hoặc ủy quyền tham dự đầy đủ, đúng luật.

Trang 4

- Các Nghị quyết của HĐQT đều bám sát vào tình hình thực tế hoạt động của Công
ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã đề ra và diễn biến tình hình thị trường, từ
đó thực hiện tốt chức năng quản trị và định hướng cho hoạt động điều hành của Ban
Tổng giám đốc.

- Các thành viên Hội đồng quản trị đã thực hiện quyền và nhiệm vụ được giao theo
đúng Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng  cổ
đông, đảm bảo lợi ích của hợp pháp của Công ty và cổ đông.

- Trong năm 2022, không có thay đổi các Thành viên trong HĐQT công ty.
d. Sự phối hợp hoạt động giữa BKS đối với hoạt động của HĐQT, Ban Giám đốc

điều hành và các cán bộ quản lý khác:
- Năm 2022 Ban kiểm soát đã nhận được sự phối hợp, cộng tác của Hội đồng quản

trị, Ban Tổng giám đốc và các phòng ban trong Công ty, được cung cấp đầy đủ
thông tin về các vấn đề cần xem xét, kiểm tra.

- Các cuộc họp HĐQT đều có sự tham gia của Ban kiểm soát, tài liệu họp và các
Nghị quyết của HĐQT được cung cấp kịp thời, đầy đủ cho Ban kiểm soát theo đúng
qui định.

- Ban kiểm soát cũng đã tham gia đóng góp ý kiến đối với Công tác quản trị doanh
nghiệp của HĐQT, Ban Tổng Giám đốc, từ đó góp phần cùng Ban điều hành
giải quyết các khó khăn phát sinh.

3. Kiến nghị và kết luận:

- Biến động vĩ mô thế giới vẫn còn diễn biến vô cùng phức tạp cho đến nay đã ảnh

hưởng tiêu cực lên hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, cho nền kinh tế chung.
Ban kiểm soát đánh giá cao những nỗ lực và cố gắng của toàn thể Người lao động
và đặc biệt là Ban điều hành. Ban điều hành đã hoàn thành tốt cam kết với Đại hội
đồng cổ đông, mang lại lợi nhuận tích cực trong năm 2022.

- Khó khăn vẫn còn ở phía trước, Ban kiểm soát đề nghị Công ty tiếp tục duy trì công
tác kiểm soát nguồn nguyên liệu, cân đối nguồn vốn và quản trị các chi phí một
cách tối ưu nhằm duy trì hiệu quả kinh doanh trong năm 2023.

                                    T/M BAN KIỂM SOÁT

Nơi nhận:              TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

- ĐHĐCĐ Công ty;
- HĐQT; BKS Công ty;
- Lưu Thư ký Công ty.

    Nguyễn Kim Lân